Дело № 5-356/37/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2018  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                             - Д.А. Ястребов,
          рассмотрев материалы административного дела в отношении

****, родившейся ****, гражданки РФ, работающей директором Общества с ограниченной ответственностью «Производственная фирма «Производитель Крыма», юридический адрес: ****, проживающей по адресу: ****,
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

**** нарушила установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета при следующих обстоятельствах.

****, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Производственная фирма «Производитель Крыма», юридический адрес: ****, не предоставила в налоговой орган налоговую декларацию (расчет)  по  налогу на прибыль за 9 месяцев 2018 года в срок до 29.10.2018 год.
Правонарушитель **** в судебное заседание не явилась, о времени, дате  и месте рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом, ходатайств об отложении дела или рассмотрения в её отсутствие суду не предоставила.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли её отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении  № 2300  от 05.12.2018  года следует, что должностным лицом  Общества с ограниченной ответственностью «Производственная фирма «Производитель Крыма»  - директором **** не представлена в налоговый орган  налоговая декларация  по  налогу на  прибыль за 9 месяцев 2018 года - по сроку её представления  29.10.2018 года.
Из сведений базы данных местного уровня СЭОД видно,  что налоговая декларация на прибыль за 9 месяцев 2018 года  директором Общества с ограниченной ответственностью «Производственная фирма «Производитель Крыма»» **** в налоговый орган представлена не была.
Из выписки из ЕГРЮЛ видно, что ****  является  директором Общества с ограниченной ответственностью «Производственная фирма «Производитель Крыма».
Согласно ч.1, ч.3 ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года (в ред. от 23.05.2016 года) ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Согласно п. 1 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
Пунктом 3 ст.289 НК РФ предусмотрена обязанность налогоплательщиков представлять налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
Оснований не доверять приведенным доказательствам у мирового судьи не имеется.
При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия  **** по ч. 1 ст.15.6 КРФ об АП, то есть  несвоевременное представление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (иди) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно налоговой декларации по налогу на прибыль за 9 месяцев 2018 года.

Назначая **** административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, данные о её личности, её имущественное положение.

Обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :

**** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста)  рублей, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001,

наименование получателя -  УФК по РК для Межрайонной ИФНС России №1  ИНН– 9105000029, КПП – 910501001, реквизиты банка – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, ОКТМО 35709000, УИН (код в поле 22) «0», наименование платежа – штраф суда КБК 18211603030016000140.

Разъяснить ****, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить **** положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья                   подпись

Д.А. Ястребов

Оригинал постановления об административном правонарушении находится в материалах дела № 5-347/37/2018 судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Мировой судья

судебного участка №37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный

район и городской округ Джанкой)

Республики Крым                                                                   Д.А. Ястребов

Секретарь судебного заседания                                        Е.В. Пестрикова

Копия верна:

Мировой судья

судебного участка №37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный

район и городской округ Джанкой)

Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов

Секретарь судебного заседания                                        Е.В. Пестрикова

Постановление  не вступило в законную силу.

Мировой судья

судебного участка №37

Джанкойского судебного района

(Джанкойский муниципальный

район и городской округ Джанкой)

Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов

Секретарь судебного заседания                                        Е.В. Пестрикова